Análisis de sensibilidad

tasas de
cambio

 Efecto en resultados antes de
impuestos

  %  2024  2023

   S/  S/

Devaluación -

Dólares  +10  (2,126,085)  (4,921,338)

Dólares  +5  (1,063,043)  (1,587,528)

Revaluación -
Dólares  -10  2,126,085  4,921,338

Dólares  -5  1,063,043  1,587,528

- 37 -

(ii) Riesgo de tasa de interés -

La Sociedad no cuenta con instrumentos financieros que generen o paguen tasas de interés
significativas; por lo tanto, la Gerencia considera que las fluctuaciones en las tasas de interés no
afectarán de manera importante las operaciones de la Sociedad.

(iii) Riesgo de precios -

Al 31 de diciembre de 2024 y de 2023, la Sociedad mantiene principalmente inversiones en
instrumentos de capital y cuotas de participación, las mismas que por el modelo de negocio adoptado
por la Sociedad afectan a resultados del período.

La Sociedad realiza pruebas de sensibilidad de variación de 3 por ciento en la fluctuación de los
precios de mercado de sus inversiones.  La sensibilidad en el precio y las ganancias o pérdidas no
realizadas que afectarían el resultado del ejercicio y el patrimonio se presenta a continuación:

  2024  2023

 % S/  S/

Impacto en resultados integrales -

Ganancia +3% 76,497  18,099
Pérdida -3% (76,497)  (18,099)

Riesgo de liquidez -

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Sociedad no pueda cumplir con sus obligaciones de pago
relacionadas con pasivos financieros al vencimiento.  La consecuencia sería el incumplimiento en el
pago de sus obligaciones frente a terceros.

La liquidez se controla a través del calce de los vencimientos de sus activos y pasivos, de la obtención
de líneas de crédito y/o manteniendo los excedentes de liquidez, lo cual le permite a la Sociedad
desarrollar sus actividades normalmente.

La administración del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y disponibilidad de